
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  24 APRILE 2025

n. 133/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di 
Vergano - CIG B1AFF87448 - CUP E96C22000290005 - Approvazione I stato 
di avanzamento lavori

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 24/04/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 
la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con la messa in sicurezza del muro del 
Cimitero Vecchio di Vergano e la riqualificazione dell’area dello stesso cimitero; 

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 25/07/2022, pubblicato sulla GURI n. 178/2022 
venivano approvate le modalità di richiesta del contributo per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 
1 della Legge n. 145/2018; 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno in concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell’economia e delle finanze in data 19/05/2023, il Comune di Borgomanero 
risultava beneficiario del contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della Legge n. 
145/2018, per l’intervento di Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero 
Vecchio di Vergano per un importo pari a € 240.000,00; 

- con decreto-legge n. 19 del 02/03/2024 all’art. 32 si stralciavano le “Medie opere” dal PNRR, 
modificando i metodi di rendicontazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 350/SU del 16/11/2023 è stato affidato l’incarico 
professionale inerente alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del 
progetto esecutivo e della direzione dei lavori dell’opera pubblica “Messa in sicurezza e 
riqualificazione del muro dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano”, all’operatore economico Ing. 
Maria Luisa Bacchetta; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione del muro 
dell'ex Cimitero Vecchio di Vergano”, per un quadro economico di € 240.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 116/ST del 13/05/2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione del muro dell'ex Cimitero 
Vecchio di Vergano”, per un importo di quadro economico di € 240.000,00; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 137/ST del 21/05/2024 sono stati aggiudicati 
i lavori all’operatore economico Scarlatta Umberto S.a.s. con sede a 13856 Vigliano Biellese 
(BI) in via Dante Alighieri n. 35, P.IVA e C.F. 00217910025 che ha presentato un’offerta pari 
ad un importo di aggiudicazione pari ad € 73.185,19, oltre agli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 7.319,93, oltre costi della manodopera pari ad € 66.829,70 per 
un importo complessivo pari ad € 147.334,82, oltre IVA 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 5/ST del 13/01/2025 sono stati affidati i servizi di 
Assistenza archeologica e post scavo archeologico all’operatore economico denominato 
Pandora Archeologia S.r.l., con sede in 28010 Veruno (NO), Via Valdina n. 4, CF e P.IVA 
02024870038; 

- con determinazione dirigenziale n. 50/ST del 11/02/2025 è stato affidato l’incarico per il 
collaudo statico all’Ing. Alessandro Amato, dipendente del Comune di Cologne. 

- in data 09/04/2025 è stato stipulato il contratto su MePa per i lavori in oggetto; 



 

 

- in data 12/02/2025 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la 
durata dei lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 12/06/2025. 

Preso atto: 

- che il Direttore dei Lavori, Ing. Luisa Bacchetta ha redatto la contabilità dei lavori al primo stato 
di avanzamento lavori a tutto il 01/04/2025, al raggiungimento di € 61.122,11 così composta: 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità n. 1; 

- Sommario del Registro di contabilità n. 1; 

- Stato avanzamento lavori n. 1 fino al 01/04/2025; 

- del certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP datato 01/04/2025, trasmesso con nota 
prot. 15977 del 07/04/2025, dal quale risulta un credito di impresa di € 63.771,24 oltre IVA di 
Legge, per un importo complessivo di € 70.148,36. 

Verificato: 

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, 
hanno i seguenti dati identificativi: 

- DURC Scarlatta Umberto S.a.s. regolare prot. INPS_44555349 valido sino al 06/06/2025; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 
dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 

Richiamata la fattura n. FPA 96/25 del 09/04/2025 trasmessa dall’operatore economico Scarlatta 
Umberto S.a.s. con sede a 13856 Vigliano Biellese (BI) in via Dante Alighieri n. 35, P.IVA e C.F. 
00217910025, per complessivi € 70.148,36. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

Ritenuto approvare lo stato di avanzamento lavori 

DETERMINA 

1. Di approvare la contabilità dei lavori relativa al PRIMO stato di avanzamento così composta: 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità n. 1; 

- Sommario del Registro di contabilità n. 1; 

- Stato avanzamento lavori n. 1 fino al 01/04/2025; 

2. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP datato 01/04/2025, trasmesso con 
nota prot. 15977 del 07/04/2025, dal quale risulta un credito di impresa di € 63.771,24 oltre IVA 
di Legge, per un importo complessivo di € 70.148,36. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, 
Settore Lavori Pubblici 


